
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N.º 6.948/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 78/2018-MP/CAO/
Cidadania, datado de 21/8/2018,
R E S O L V E :
DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça DANIEL BRAGA 
BONA da função de integrante do Grupo de Trabalho em Defesa 
da Educação – GT Educação, e do Grupo de Trabalho em Defesa 
da Saúde – GT Saúde, a contar de 27/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.949/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 38584/2018, em 17/8/2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas funções, o Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU a se deslocar de Barcarena e esta 
Capital, no dia 17/8/2018, a fi m de participar de Reuniões de 
Trabalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.951/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 39122/2018, em 21/8/2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas funções, a Promotora de Justiça LOUISE 
REJANE DE ARAÚJO SILVA a se deslocar de Rondon do Pará a 
Brasília/DF, no período de 23 a 24/8/2018, a fi m de participar 
do “Curso de Capacitação em Negociação em Causas Complexas 
Ambientais”, promovido pelo Conselho Nacional do Ministério 
Público – CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.953/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 39455/2018, em 22/8/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES para participar, nesta Capital, no dia 24/8/2018, de 
reunião de trabalho da Câmara Técnica de Fronteiras – CTF, 
criada no âmbito do Gabinete de Gestão Integrada de Segurança 
Pública do Estado do Pará – GGIE/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6970/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE 
SOUZA QUEIROZ para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 
030/2014/11PJMAB, SIMP n.º 000156-012/2017, nos termos 
da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 e tomar providências 
cabíveis quanto ao prosseguimento do feito visando a solução 
do caso em sua integralidade, com a elaboração do competente 
contrato programa, nos termos do art. 9º, §4º, da Lei nº 
7.347/85 e art. 23, §3º, inciso II, da Resolução nº 010/2011 do 
Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de setembro de 2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6971/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para atuar nos autos do Inquérito Civil, SIMP n.º 
000303-440/2015, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 
57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de setembro de 2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6972/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para atuar nos autos do Inquérito Civil, SIMP n.º 
000195-911/2015, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 
57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 
e tomar providências cabíveis quanto ao prosseguimento do 
feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de setembro de 2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6973/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para atuar nos autos do Inquérito Civil, SIMP n.º 000197-
911/2015, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo 
único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 e tomar 
providências cabíveis quanto ao prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de setembro de 2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7.003/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 95/2018/
COORDENAÇÃO/ANANINDEUA/MPPA, datado de 23/4/2018;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO ANTÔNIO SILVA PIRES, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado nas Promotorias de Justiça 
de Ananindeua, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquelas Promotorias, a contar de 1°/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.031/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, nos períodos de 11 a 14/9/2018 e 19 a 21/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 366122
EXTRATO DA PORTARIA N° 123/2018-MP/6JMAB

 A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 000152-
940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 

Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
 PORTARIA Nº 123/2018-MP/6PJMAB
 Envolvido: Prefeitura Municipal de Marabá, Secretaria Municipal 
de Saúde de Marabá.
 Assunto: Acompanhar e fi scalizar de forma continuada o serviço 
público na especialidade pediatria, no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 366000
EXTRATO RETIFICADO

DA PORTARIA Nº 013/2018-MP/1ªPJM
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

 A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP 
de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 013/2018-MP/1ªPJM que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua 
Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
 PORTARIA Nº 013/2018-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para promover 
a apuração da Notícia de Fato nº 045/18-DPD, instaurada no 
dia 12/07/2018, acerca da inação do Município de Marituba e 
do Estado do Pará, co-responsáveis na prestação dos serviços 
de saúde a EVERTON MAYCON GOMES FRANCO, de 09 anos de 
idade.
 Léa Cristina Mouzinho da Rocha (1ª PJM).

Protocolo: 366025
PORTARIA N.º 6.950/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 37203/2018, em 8/8/2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente 
no que diz respeito à realização de audiências de réus presos, 
adolescentes apreendidos, sessões do Tribunal do Júri e 
cumprimento dos prazos processuais, a Promotora de Justiça 
ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO a se deslocar desta Capital a 
Maceió/AL, no período de 13 a 14/9/2018, a fi m de participar, 
como palestrante, do “VII Congresso Internacional de Direito”, a 
se realizar no Centro Universitário Tiradentes – UNIT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.952/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 38588/2018, em 17/8/2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas funções, o Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU a se deslocar de Barcarena a Brasília/
DF, no período de 22 a 24/8/2018, a fi m de participar do “Curso de 
Capacitação em Negociação em Causas Complexas Ambientais”, 
promovido pelo Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.006/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 210/2018-CPJPSIV, 
datado de 3/8/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput, e Parágrafo Único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região Administrativa Sudeste IV, no 
período de 20 a 31/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.007/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 4.463/2018-MP/PGJ, de 
21/6/2018, publicada no D.O.E. de 28/6/2018, que designou a 
Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA para responder pela Chefi a de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, nos dias 28 a 29/6/2018, durante 


